陕西省教育厅
	文件

	陕西省体育局

陕教体〔2014〕9号

关于举办2014年陕西省中小学生健美操锦标赛的通知

各市（区）教育局、体育局、石油普教管理中心，各有关学校：

根据省教育厅、省体育局《关于印发2014年陕西省中小学生体育竞赛活动安排的通知》（陕教体〔2014〕3号）。由省教育厅、省体育局主办，省学生体育协会、省体操运动管理中心、西安市第一中学承办的陕西省中小学生健美操锦标赛，定于2014年7月5日至6日在西安市第一中学体育馆举行，现将竞赛规程印发你们，请认真做好参赛及相关准备工作。

联系人：曹雅琴

    电  话：029—85408759
     陕西省教育厅                 陕西省体育局

  2014年5月12日
    （全文公开）
2014年陕西省中小学生健美操比赛竞赛规程

一、主办单位
陕西省教育厅、陕西省体育局。
二、承办单位
陕西省学生体育协会、陕西省体操运动管理中心、西安市第一中学。
三、比赛时间、地点
时间：2014年7月5日—6日；地点：西安市第一中学。
四、参赛条件
（一）每个参赛队伍必须是来自同一所全日制普通中小学校的学生。小学组：12岁以下（2002年1月1日以后出生）、初中组：13—16岁（2002年1月1日—1998年12月31日出生者）、高中组：17—19岁（1997年1月1日—1995年12月31日出生者）。
（二）参赛运动员，应是具有正式学籍且身体健康的在校在读中小学生。凡是以各种名义挂靠在学校的学生或已经在青年队以及职业队试训的学生不得报名参加本次比赛。
五、参赛办法

（一）参加比赛的运动员必须携带本人身份证原件（或带照片的户籍证明）、学生证、注册卡（未办理注册卡的运动员必须在省学生体育协会办理注册相关手续），以备大会验证，若证件携带不全者不得参加比赛。
（二）所有参赛队必须办理往返途中及比赛期间的“人身意外保险”和参赛运动员健康体检表（须有县级以上医院出具的健康证明），未办理者不得参赛。
（三）竞赛组委会将对参赛运动员资格进行审查，如发现有弄虚作假和违规、冒名顶替者，取消该单位的比赛成绩与资格，对情节严重的，全省通报，并停止该单位参加下一届中小学生健美操锦标赛的资格。
（四）如对运动员资格有异议提出申诉时，需向资格审查委员会提交书面申诉书（领队签字）以及举报内容的证据，并缴纳申诉费500元，申诉经审查属实，申诉费如数退还，否则将不予退回。
六、比赛项目及参赛人数
（一）竞技健美操：
按照中国健美操协会审定的《竞技健美操2014—2016运动员技术等级规定动作》进行分组分项比赛。
1．小学组：三级运动员各单项项目:男单、女单、混双、三人操、五人操。
2．初中组：二级运动员各单项项目:男单、女单、混双、三人操、五人操。
3．高中组：一级运动员各单项项目:男单、女单、混双、三人操、五人操。

  4．自选套路：按照国际体联《2013—2016年竞技健美操评分规则》创编的自选套路（分组与规定套路同组）。
注：三人操、五人操男女不限。
（二）健身健美操：（参赛人数8—12人，男女不限）。
    按照中国健美操协会审定的《2012年版全国全民健身操等级推广规定套路》和有氧舞蹈自选成套进行分组分项比赛。

   1．有氧徒手：

    （1）小学组：全民健身操有氧舞蹈徒手规定1级套路（2012年版）。
    （2）初中组：全民健身操有氧舞蹈徒手规定2级套路（2012年版）。
    （3）高中组：全民健身操有氧舞蹈徒手规定3级套路（2012年版）。
    2．有氧健身操自编成套：

按照小学组、初中组、高中组进行分组竞赛。
（三）啦啦操：（参赛人数12—16人，男女不限）。
按照国家体育总局体操运动管理中心审定的《2013年版全国学生啦啦操推广规定套路》和《2011年版全国啦啦操推广规定套路》进行分组比赛。

   1．小学组：全国小学组啦啦操推广规定套路（2013年版）。
    2．初中组：全国中学组啦啦操推广规定套路（2013年版）。
    3．高中组：全国啦啦操推广规定套路（2011年版）。
（四）街舞：（参赛人数8—16人，男女不限）。
按照国家体育总局体操运动管理中心审定的《2013年版全国学生街舞推广规定套路》进行分组比赛。

  1．小学组：全国小学组街舞推广规定套路（2013年版）。
    2．初中组：全国中学组街舞推广规定套路（2013年版）。
3．高中组：全国街舞推广规定套路（2011年版）。

七、竞赛办法
（一）竞技健美操：
    1．各组各单项项目不得改变音乐、操化、跑动路线；托举动作可有改动，但需按成套中次数要求不得增加或减少；难度可用低分值动作替代高分值动作，但同一动作只能在该成套中使用一次，不得重复使用，按实际完成难度动作计算分值，其它难度评分细则按规则执行。

    2．考虑到安全性原则，过渡与连接以及技巧动作可采用简单动作替代原成套动作。

    3．竞技健美操比赛服装严格按照竞赛规则执行。

4. 竞技健美操项目按组进行预赛，按成绩取前八名进行决赛，如参赛人数不足8人或8队，需进行一场预决赛制。

5．采用国际体操联合会《2013—2016竞技健美操竞赛规则》进行评分。
（二）健身健美操：

    1．小学组成套动作中开始和结束造型动作可改变，除开场和结束造型外，成套中队形变换不得少于4次。

    2．初中组成套动作中开始和结束造型动作可改变，除开场和结束造型外，成套中队形变换不得少于5次。

    3．高中组成套动作中开始和结束造型动作可改变，除开场和结束造型外，成套中队形变换不得少于6次。

    4．各组别规定套路比赛使用《全国健身操有氧规定套路》音乐；有氧健身操自选套路需自备成套音乐，成套时间2分±5秒。

    5．有氧健身操自选套路中以任何一种或多种风格元素作为素材创编的比赛套路，其中必须包含连续4×8拍的第二舞蹈风格（例如莎莎、嘻哈、探戈、街舞、爵士等）；考虑到安全性原则，成套中不鼓励难度动作，如出现难度动作，不进行任何加分，并对难度中出现的技术错误进行减分；整个成套中最多允许一次托举动作（包括开场及结束造型）。

6．健身健美操比赛服装一件式或分体式均可；不得佩带任何首饰，化妆以淡妆为宜，体现健康、自然、活力。

7．所有健身健美操项目均按组进行一场预决赛制，按成绩分别录取前八名。

    8．采用国家体育总局体操中心制定的2012年版《全国全民健身操大赛评分规则》进行评分。

（三）啦啦操：
按照国家体育总局体操运动管理中心审定的《2013年版全国学生啦啦操推广规定套路》和《2011年版全国啦啦操推广规定套路》中的花球套路进行分组比赛。

    1．小学组成套动作中开始1×8拍和结束造型动作可改变，成套中队形变换不得少于4次。

    2．初中组成套动作中开始1×8拍和结束造型动作可改变，成套中队形变换不得少于5次。

    3．高中组成套动作中开始1×8拍和结束造型动作可改变，成套中队形变换不得少于6次。

    4．各组别比赛使用《全国学生啦啦操推广规定套路》花球音乐。

    5．啦啦操比赛进行一场预决赛制，按成绩分别录取前八名。

6．啦啦操规定套路比赛采用《2010—2013全国啦啦操竞赛规则》进行评分。
（四）街舞：
1．小学组成套动作中开始2×8拍和结束造型动作可改变，成套中队形变换不得少于4次。

    2．初中组成套动作中开始2×8和结束造型动作可改变，成套中队形变换不得少于5次。

    3．高中组成套动作中开始2×8和结束造型动作可改变，成套中队形变换不得少于6次。

    4．各组别比赛使用《全国学生街舞推广规定套路》音乐。

    5．街舞比赛进行一场预决赛制，按成绩分别录取前八名。

6．采用国家体育总局体操中心制定的2012年版《全国全民健身操大赛评分规则》进行评分。
八、录取名次与奖励
（一）团体名次与奖励：

各参赛队团体分按小学组、初中组、高中组分别计算：竞技健美操以单项比赛名次积分（名次积分按9、7、6、5、4、3、2、1计分），积分相加，得分由高至低进行排名，前三名颁发奖牌。
    （二）个人名次与奖励：

  所有比赛项目预赛录取前八名进入决赛，决赛成绩为最终比赛成绩，若成绩相等，名次并列，单项前八名颁发获奖证书（所有比赛项目录取前八名，如不足8队或8人，则减一录取）。

    （三）特别奖项：
    1．团体：最佳团队组织奖 3个（高中、初中、小学各1个）。

2．体育道德风尚奖按实际参赛队比例评选。
3．个人奖：优秀裁判员6名、优秀教练员若干名（各单位获得冠军队伍的教练员）、明星运动员6名（小学男女各1名、初中男女各1名、高中男女各1名）。
九、裁判员与仲裁
（一）仲裁与裁判均由省学生体育协会选派，裁判员必须参加赛前学习并考核合格，方可具备执裁资格。
（二）仲裁委员会的组成与职责遵照《仲裁委员会条例》执行。
（三）为了保证比赛顺利进行，比赛中健身健美操、啦啦操与街舞项目不接受申诉；竞技健美操只接受针对本队难度分的申诉要求，并需在赛后30分钟内提出书面申诉。申诉同时缴纳申诉费500元至仲裁处，经仲裁组裁定，申诉成功则退还费用。
 十、报名和报到
（一）各地市选派学校报名参赛，名额不限。各组各单项每单位均可报两人或两组参赛（须在报名时注明1队或2队）。每队限报领队一名，教练员两名。
（二）报名办法：各参赛单位须填写《陕西省中小学生健美操锦标赛首次注册登记表》（附件1），报送参赛运动员身份证复印件一份，上传参赛运动员电子版一寸免冠照片一张。
（三）各参赛代表队认真填写陕西省中小学生健美操锦标赛竞赛报名表（见附件2），务必在 6月 2日前将上述材料书面及电子版一式两份打包分别发至以下报名邮箱：sxxsty@163.com 和358398951@qq.com。
     联系人及电话：曹雅琴  029—85408759
毛爱琴  13609162092
（四）裁判员、运动员7月4日报到，裁判员14:30业务学习，运动员全天适应场地。所有运动员必须携带二代身份证（或户口簿）、学生证及注册卡以备资格审查。
十一、首次注册方法

各参赛代表队须上报参赛运动员本人学生证、身份证或贴有照片加盖骑缝户口专用章的出生年月日证明复印件，两张近期免冠一寸照片。于2014年6月2日之前以邮递方式报至：陕西省西安市第一中学。通讯地址：西安市环城西路铁塔寺路3号。

需要注册的运动员应携带证件到省学生体育协会办理2014年有关手续。报到时运动员须交《中学生运动员注册卡》否则不得参加比赛。
十二、经费
各队食宿统一安排，费用自理。
十三、其他
（一）抽签出现某一组或某一运动员连续上场比赛时，根据前后出场顺序，由仲裁委员会与相关代表队协商调至本项目合适位置。
（二）参加竞技健美操自选套路、有氧健身操自编成套比赛的各参赛队报到时请提交高质量的CD盘（MP3格式），每张CD盘只可录一首音乐，并填写单位名称、参赛项目、出场顺序等信息，否则不予参赛。不接收U盘。
（三）各队请自备校旗一面，规格为3号旗。队伍参赛简介50字，（本队简介及人文口号）。
（四）各队要准备4×8拍操化组合动作，准备比赛入场式用，动作形式不限。
（五）本届比赛所有获奖证书均由省学生体育协会颁发。
（六）各参赛代表队未尽事宜由组委会另行通知。

附件1
2014年陕西省中小学生健美操锦标赛
“首次注册”登记表

区（市、县）：             就读学校：                     时间：
	序号
	首次注册登记内容

	01
	个人信息
	姓名

	曾用名

	贴

相

片

	统编号
	初中

	高中

	02
	注册卡码

	03
	首次注册时间

	04
	注册组别

	05
	性别

	06
	出生年月日

	07
	身份证号码

	08
	学生证号码

	09
	身高/体重

	10
	所在班级

	11
	本人联系

地址及电话
	联系地址
	联系电话

	12
	运动员
所在学校
领导审核
意见
	班主任（签字）：
体育教研组负责人（签字）：

主管校长（签字）：                   （学校盖章）

附件2

2014年陕西省中小学生健美操锦标赛报名表
学校全称：                                        组别：     （ 小学、初中、高中 ）

校负责人签字（盖章）：

        类别

人员
	姓名
	性别
	职务
	联系方法

	手机
	邮箱

	领    队

	教 练 员

	工作人员、队医

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	街舞
	啦啦操
	男单
	女单
	混双
	三人操
	五人操

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

（报名表可续格）

                                                             填表日期：2014年 月  日

注：1．运动员参赛信息及所报项目（请在比赛项目类别中打“√”）。

2．电子报名表名称注明“××学校报名表”。

	陕西省教育厅办公室                        2014年5月13日印发

PAGE
— 6 —